

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và hoạt động của Hội Khuyến học huyện Tuy Phước

Thực hiện Công văn số 1285/SNV-TCBC&TCCP ngày 27/07/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc thực hiện rà soát các nội dung liên quan tổ chức, hoạt động và chính sách đối với cán bộ Hội Khuyến học các cấp, UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Hội Khuyến học trên địa bàn huyện Tuy Phước như sau:

I. RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ HỘI KHUYẾN HỌC HOẠT ĐỘNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Đánh giá về tổ chức, hoạt động Hội Khuyến học

a) Về tổ chức

- Tổng số Hội Khuyến học trên địa bàn huyện: 14 hội (trong đó, Hội Khuyến học huyện: 01 hội, Hội khuyến học các xã, thị trấn: 13 hội).

- Tổng số hội viên: 30.035 người

b) Về hoạt động

- Trong năm qua, các cấp hội vẫn duy trì hoạt động bình thường, công tác tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng Xã hội học tập và phong trào Học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, đơn vị, cộng đồng giai đoạn 2021-2030 được đẩy mạnh. Các cấp hội đều có chương trình, kế hoạch công tác hàng năm và đạt các chỉ tiêu đề ra, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp và nguyện vọng của hội. Hội khuyến học huyện và các xã, thị trấn đã phối hợp tốt với các đoàn thể thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp đã ký kết.

- Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, các cấp hội khuyến học trong huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, nguyên nhân như sau: một số chủ trương, chương trình công tác của hội triển khai đôi lúc không kịp thời, việc vận động phát triển Hội và hội viên, xây dựng các mô hình học tập, phát triển Quỹ khuyến học còn chậm. Nguyên nhân là do có nhiều thay đổi về nhân sự cán bộ hội cơ sở, kinh phí hoạt động của hội còn quá hạn chế.

2. Việc thực hiện quy định của pháp luật về hội

Thực hiện quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 45/2010/NĐ-CP; Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày

21/4/2010 của Chính phủ và Thông tư 03/2014/TT-BNV ngày 19/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ; Quyết định số 2284/QĐ-CTUBND ngày 06/10/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh về ủy quyền cho Chủ tịch UBND các huyện và thành phố Quy Nhơn cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên; phê duyệt điều lệ và công nhận Ban lãnh đạo đối với hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn. Trong năm qua, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện về tổ chức và hoạt động đối với các tổ chức hội trên địa bàn huyện: đã chỉ đạo các phòng chức năng liên quan hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thành lập hội hoàn thiện hồ sơ; hướng dẫn, tạo điều kiện cho các hội tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của các hội trên địa bàn huyện, động viên, khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, tổ chức hội có thành tích xuất sắc trong công tác hội tại các Hội nghị tổng kết, đại hội nhằm khuyến khích các hội viên tích cực tham gia.

Trong năm qua, các cấp Hội Khuyến học trên địa bàn huyện đã tổ chức Đại hội theo đúng thời gian và quy định; hoạt động đảm bảo theo nguyên tắc tự nguyện, đúng tôn chỉ, mục đích của hội và theo quy định của Pháp luật, phát huy vai trò của mình trong đời sống xã hội, luôn chủ động nắm bắt tình hình, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương và sự chỉ đạo của hội cấp trên.

3. Chế độ chính sách của hội Khuyến học các cấp

- Hiện nay, Hội khuyến học huyện Tuy Phước có 01 Chủ tịch hưởng phụ cấp 2.56 và 01 Phó Chủ tịch hưởng phụ cấp 2.17.

- Ngân sách huyện đã bố trí giao cho Hội Khuyến học trong năm 2023: 135.000.000 đồng, trong đó:

- Kinh phí phụ cấp cho chủ tịch và phó chủ tịch Hội: 85.000.000 đồng
- Kinh phí hoạt động của Hội: 10.000.000 đồng
- Kinh phí cho Đại hội: 40.000.000 đồng

*** Hội Khuyến học các xã, thị trấn:**

Ngân sách huyện đã bố trí giao cho các xã, thị trấn chi Hội Khuyến học trong năm 2023 như sau: 279.240.0000 đồng, trong đó:

- Kinh phí phụ cấp cho chủ tịch Hội:
13 xã, thị trấn x 1.490.000 đồng x 12 tháng = 232.440.000 đồng
- Kinh phí hoạt động của Hội:
13 xã, thị trấn x 3.600.000 đồng/xã/ thị trấn = 46.800.000 đồng

II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

Hiện nay nguồn kinh phí phân bổ cho Hội Khuyến học cấp huyện, cấp xã quá thấp không đảm bảo cho hoạt động của Hội Khuyến học và thực hiện các nhiệm vụ nhà nước giao. Do đó, UBND huyện kính đề nghị UBND tỉnh xem xét

nâng mức kinh phí phân bổ cho Hội Khuyến học các cấp để đảm bảo cho hoạt động Hội và thực hiện các nhiệm vụ do nhà nước giao.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Hội Khuyến học huyện Tuy Phước, UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT và PCT UBND huyện (đ/c Tân);
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT, K2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân